
 
 
 
 
 
 
 

 
KOMISIJA ZA KONTROLU DRŽAVNE POMOĆI 

 
 

Broj: 01-                                                                              Podgorica, 27.02.2012. godine                    
 
 

Na osnovu člana 10 stav 1, tačka 1, i člana 19 Zakona o kontroli državne pomoći ("Službeni 
list CG", br. 74/09 i 57/11) i člana 196 ZUP-a ("Službeni list RCG", br. 60/03), Komisija za 
kontrolu državne pomoći na sjednici održanoj 27.02.2012. godine, donijela je 

 
 

Z A K LJ U Č A K 
 

Davanje hipoteke kao oblika državne garancije države povjeriocu u korist Montenegro Bonusa 
doo Cetinje, ne smatra se državnom pomoći u smislu Zakona o kontroli državne pomoći 
("Službeni list CG", br. 74/09 i 57/11).  
 
 

 
          OBRAZLOŽENJE 

 
Ministarstvo finasija podnijelo je Komisiji za kontrolu državnu pomoć zahtjev za davanje 
saglasnosti na hipoteku kao oblik garaancije države povjeriocu za obezbjeđenje kreditnog 
zaduženja dopisom br. 07-1342/1, dana  06.02.2012. godine. 
 
Naknadno, Ministarstvo finansija podnijelo je i obavještenje Komisiji da će se garancija Vlade 
odnositi na iznos od 80% ukupnog kreditnog zaduženja, broj 07-807/1 od 07.02.2012.godine. 

 
 
KORISNICI 
 
Korisnik je Montenegro Bonus doo Cetinje, društvo za proizvodnju i promet usluga. 
 
 
PRAVNA PODLOGA 
 
Pravni osnovi je Zakon o budžetu Crne Gore ("Sl. list RCG", br. 40/01, 44/01, 28/04, 71/05, 
"Sl. list Crne Gore", br. 12/07 od 14.12.2007, 73/08 od 02.12.2008, 53/09 od 07.08.2009, 
46/10 od 06.08.2010, 49/10 od 13.08.2010). 

 
 
TRAJANJE POMOĆI 



 
Garancija (hipoteka) se izdaje na period do 23.07.2014. godine. 
 
 
OPIS ZAHTJEVA 
 
Ministarstvo finansija podnijelo je zahtjev za davanje saglasnosti na hipoteku kao oblik 
garancije države povjeriocu na Skladište generalnog tereta u Luci Bar za obezbjeđenje 
kreditnog zaduženja u korist Montenegro Bonusa doo Cetinje Komisiji za kontrolu državne 
pomoći na ocjenu. 
U svom zahtjevu Ministarstvo finansija je dostavilo sljedeću dokumentaciju:  
- Kopiju lista nepokretnosti – prepis 3110 iz posjedovnog lista broj 102-956-1-72-2012 KO 

Novi Bar 
- Kopiju Bilansa stanja Montenegro Bonusa doo Cetinje za 2010.godinu 
- Kopiju Bilansa uspjeha Montenegro Bonusa doo Cetinje za 2010.godinu 
- Kopiju preliminarnog Bilansa stanja Montenegro Bonusa doo Cetinje za 2011.godinu 
- Kopiju preliminarnog Bilansa uspjeha Montenegro Bonusa doo Cetinje za 2011.godinu 
- Kopiju ugovora o utvrđenom limitu zaključen između NLB Montenegrobanke AD Podgorica 

i Montenegro Bonusa doo Cetinje na maksimalni iznos do 1.300.000,00 eura 
- Kopiju Ugovora između Vlade Republike Crne Gore i Društva za proizvodnju, promet roba i 

usluga Montenegro Bonusa doo Cetinje 
- Kopiju Odluke kojom se za obezbjeđuje bankarska garancija i/ili akreditiv za nabavku 

naftnih derivata, odobrava stavljanje hipoteke na skladište generalnog tereta u Baru, broj 
01-1207/5 od 26.012.2011.godine 

- Kopiju rješenja Uprave za nekretnine – PJ Bar za brisanje založnog prava – hipoteke iz 
(...) ustanovljenje po osnovu Ugovora o hipoteci Ov. I br. 7065/09 od 15.10.2009.godine 
radi obezbjeđivanja potraživanja povjerioca po Ugovoru o dugoročnom kreditu broj KR 
2009/3589 od 29.09.2009.godine koji je odobren Montenegro Bonusu doo cetinje, u iznosu 
od 1.200.000,00 eura, u korist NLB Montenegrobanke AD Podgorica. 

 
Takođe, Ministarstvo finansija u svojoj prijavi poziva se na član 5 stav 1 tačka 4 Zakona koji 
kaže da se državnom pomoći ne smatra se garancija države za zajam korisniku, koji u 
posljednje dvije godine koje prethode davanju garancije, nije u finansijskim izvještajima 
iskazao rast gubitka, smanjenje prihoda, rast zaliha na skladištu, smanjenje priliva gotovine, 
rast zaduženosti i smanjenje vrijednosti imovine, pod uslovima da: 

 korisnik zajma može na finansijskom tržištu dobiti zajam pod tržišnim uslovima; 
 se garancija države daje za određeni iznos kredita, na određeno vrijeme;  
 iznos garancije ne pokriva više od 80%  kreditne obaveze; 
 se za garanciju zaračunava tržišna cijena. 
 

  
 

POSTOJANJE POMOĆI 
 
U skladu sa članom 2 Zakona, državna pomoć su rashodi, umanjeni prihodi ili umanjenje 
imovine države, odnosno opštine, kojom se narušava ili može narušiti slobodna konkurencija 
na tržištu i koja može uticati na trgovinu između Crne Gore i Evropske Zajednice ili države 
članice Centralno-evropskog ugovora o slobodnoj trgovini (CEFTA), dovođenjem u povoljniji 
tržišni položaj određenih privrednih subjekata, proizvoda ili usluga. 
 



Davanje garancije (hipoteke) privrednom društvu kojom će obezbijediti kreditna sredstva kod 
poslovne banke predstavlja državnu pomoć jer se privredno društvo stavlja u povlašteniji 
položaj u odnosu na konkurente (ekonomska prednost), pomoć je iz državnih sredstava 
(odnosno na teret države), dodjeljuje se na selektivnoj osnovi i njome se prijeti narušavanje 
tržišne konkurencije. 
Međutim, u skladu sa izuzecima iz člana 5 Zakona, Montenegro Bonus doo Cetinje pozitivno 
posluje (prilog 4: bilans stanja za 2010. godinu, bilans uspjeha za 2010. godinu, preliminarni 
bilans stanja za 2011. godinu, preliminarni bilans uspjeha za 2011. godinu); Montenegro-
Bonus doo Cetinje može dobiti zajam na finansijskom tržištu pod tržišnim uslovima (prilog 5: 
Ugovor o utvrđenom limitu zaključen između Montenegro-Bonusa doo Cetinje i NLB 
Montenegrobanke AD Podgorica); i država daje garanciju (hipoteku) na iznos od 1.040.000,00 
eura što je 80% od utvrđenog limita od 1.300.000,00 eura uz rok korišćenja do 23.07.2014. 
godine (prilog dopis broj 07-807/1 od 07.02.2012. godine). 

 
 
ZAKONITOST POMOĆI 
 
Ministarstvo finansija (davalac državne pomoći) je podnošenjem ove prijave prije njene 
realizacije ispunilo svoje obaveze iz člana 16 Zakona. 
 

 
USAGLAŠENOST POMOĆI 
 
Na osnovu gore navedenog Komisija je donijela odluku kao u dispozitivu rješenja i zaključila 
da je mjera u skladu sa članom 5 stav 1 tačka 4 Zakona. 

 
 

PRAVNA POUKA: Ovo rješenje je konačno u upravnom postupku i protiv njega nije       
dozvoljena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor tužbom kod Upravnog suda u roku od 
30 dana od dana prijema rješenja. 

 
                         PREDSJEDNIK 
KOMISIJE, 
                                             Mitar Bajčeta 
 

 
 
Dostavljeno: 
- Ministarstvu finansija 
- Komisiji za kontrolu državne pomoći  
- a/a 


